



## Paba diena

Šiandien – mėnulio pilnatis, rytoj prasideda delčia. Saulė teka 7 val. 7 min., leidžiasi 19 val. 43 min. Dienos ilgumas 12 val. 36 min.

Vardadieniai: šiandien – Lidija, Rūta, Rūtenis, Rūtilė, Sanrimas, Santara,

Santaras, Viventas, rytoj – Odeta, Rimkanta, Rimkantas, Rimkantė, Siksta, Sikstas, Stangė, penktadienį – Bertoldas, Helmutas, Manvyda, Manvydas, Manvydė, Preivainas, Preivilas, Preiviltas, Preiviltė.

Šiandien – Tarptautinė teatro diena. Kovo 29 – Lietuvos įstojimo į NATO diena.

Kimštinės  
kriaušės  
talžymas  
2 p.

Seniūnijų  
ataskaitiniuose  
susiriniuose  
2 - 3 p.

Kiek  
reikia  
žinoti  
žodžių?  
4 p.

Apie Naująją Zelandiją –  
iš kraštietės lūpų 5 p.

**Prienų Turguje** 6 p.

## Iš Prienų kilusi jojikė save laiko „miljoniere“: tiek išvertų retas

Patempti ir įplyšę čiurnų raiščiai, patempti kelių raiščiai, skilęs kryžkaulis – tai tik kelios traumos, kurias jau yra patyrusi 17-metė jojikė Greta Kazlauskaitė. Vis dėlto net jos neprivertė iš Prienų kilusios merginos ilgam mesti jodinėjimo – juk kai negali paeiti, su žirgu galima dirbti ir nuo žemės. „Kol nebūname priversti padaryti pertraukos nuo mėgstamo užsiėmimo, tol nesuvokiame, kokia kiekvienam žmogui svarbi sveikata ir apskritai užimtumas“, – sako mergina, savo pavyzdžiu įrodanti, kad didžiausias turtas yra sveikata, ir tik šiai sušlubavus įvertiname, kokie turtingi esame.



### Abipusė pagarba ir atsidavimas

G. Kazlauskaitė nuo mažens buvo tas vaikas, kuris pamatęs arklį prašydavo tėvų leisti jį paglostyti ar važiuodamas pro šalį perspėdavo, kad laukuose ganosi arkllys.

„Jojimas mane žavi visapusiškai. Tai labai didelis darbas su savimi, turi atrasti vidinę ramybę, nes jei jausi stresą, būsi įsitempusi – žirgas tai pajus ir taip pat pradės nervintis. Taip pat reikia mokėti klausytis šio gyvūno, jie kalba savita kalba, kurią privalai išmokyti. Jojimas yra komandinis sportas – žirgas turi klausyti ir gerbti tave, o tu jį, tik taip galima pasiekti kažko daugiau“, – pasakoja prieniškė.

Ant žirgo G.Kazlauskaitė pirmą kartą atsisėdo būdama 8-erių ir jau beveik 10 metų nulipti ilgesniam

laikui ją priverčia tik didesnės traumos. Mergina pabrėžia, kad visos traumos įvyko dėl jos pačios kaltės – dažniausiai tai būdavo nesuskalbėjimas su arkliais ar tiesiog jojimo klaidos.

„Po mažesnių traumų pailsėdavau porą dienų, leisdavau pagyti raumenims ar pasidarydavau lengvesnę treniruotę, o dėl kitų tekdavo nustoti sportuoti mėnesį ir ilgiau. Ilgiausia pertrauka buvo po įgimtos kraujagyslių malformacijos – teko pasidaryti operaciją, o po jos negalėjau aktyviau sportuoti net metus“, – mena ji.

### Hobis pakeitė požiūrį į sveikatą

Reabilitacijos metu daug padėdavo treneriai, kurie patardavo, ką (Nukelta į 5 p.)

### Interviu vienu klausimu

## Ko, Jūsų nuomone, reikia, kad mokytojo profesija taptų prestižinė?

### Elvyra KALINKEVIČIENĖ, Balbieriškis:

- Nesuprantu, kas čia darosi su ta savivalda? Vadovai įsivaizduoja, jog jie visagaliai, bet nesugeba tvarkytis su paprastais dalykais. Jie nesugeba mokytojų bendruomenės suburti. Juk mokykla, kaip šeima, kurioje visi mylimi, visi turi būti suprasti. Sakoma, kad „gamta gėrybių papėrus, jas visiems vienodai teikia, bet žmogus nelygybę sutvėrė, tad žmogų ir kaltinti reikia“. Mokyklų vadovai taip pat nesugeba vienodai vertinti mokytojų. Labiau mylimi prisitaikantys, nei turintys savo nuomonę, kūrybingi. Galbūt priežasčių reikia ieškoti ir Seime bei Vyriausybėje? Stebėdami tai, kas ten vyksta, mokiniai pradeda negerbti mokytojų, mokytojai nemylė mokinį, tėvai taip pat nemylė mokytojų, o kartais, kaip nebūtų baisu, ir savo vaikų. Liūdna, bet dabar daugumai svarbiausia pinigai, didelis uždarbis, matyt, dėl to mažiausiai ir skiriama meilės šalia esančiam. Prisimenu savo darbo laikus, kai atlyginimai buvo maži, bet mes ėjome į darbą kaip į šventę, nes mokinių akelės žibėjo, jiems rūpėjo žinios, kurias jiems teikė mokytojai, o ne materialūs dalykai. Ėjome mes į savo laimės žiburį (į dabar sugriautą mokyklą ant kalno). O griūtis prasidėjo, kai mes perėjome dirbti į renovotą už daug pinigėlių Žemės ūkio mokyklos pastatą. Iš kelių šimtų mokinių neliko nei šimto. Dingo balbieriškėčių laimės žiburys, kuris, manau, jau nebeužsidegs... O gal!?



### Danutė MOZŪRIENĖ, Prienai:

- Praėjo tie laikai, kuomet mokytojas turėjo žinių monopolį. „Žinių šaltiniai išsiplėtė. Mokytojas nebėra vienintelis žinių šaltinis. Tad ir mokytojo vaidmuo turi transformuotis iš žinių šaltinio į pagalbininką. Mokytojas turi padėti mokiniui išmokyti atsisijoti pelus nuo grūdų begalinėje informacijos gausoje, su kuria šiandien kiekvienas susiduriame,“ – sakė prof. R. Želvys. Todėl manau, kad aukštojo mokslo turėtų siekti ne visi, o tik motyvuoti mokiniai, kad už darbą mokytojui būtų mokama daugiau, kad jis turėtų galimybę siekti naujų žinių ir tobulėti. Taip pat svarbu būti patraukiam ne tik išore, bet ir vidumi.



### Irma KAČINAUSKIENĖ, Prienai:

- Mokytojo profesija taps prestižine ir gerbiama tik tada, kai dirbs aukščiausio lygio profesionalai, mylintys savo darbą, jaučiantys laimę būdami su vaikais, uždegantys mokinius savo žinių liepsna, motyvuojantys mokinius savo šypsena ir spindinčiomis akimis.



### Grażina, Prienai:

- Manau, kad nuo kiekvieno žmogaus, taip pat ir nuo mokytojo, priklauso, kiek jis yra gerbiamas. Neprestižine pedagogo specialybe per metus taip pat netapo. Kai daugiau pasirinkimų Lietuvoje, užsienyje, kur galima įgyti mėgstamą specialybę, o vėliau uždirbti daugiau, ten ir važiuoja jaunimas. Pagarbos nesuteikia ir tai, kai mokinių akivaizdoje jų mokytojai pyksta dėl pamokų skaičiaus, t.y. dėl pinigų. Kai vaikas, grįžęs iš mokyklos, pasako, kad tik viena jo mokytoja dirba iš širdies, ne dėl pinigų, netiki juo, įrodinėji, jog taip nėra. Priežasčių ir ne tik žodžiais sprendimo būdų turėtų ieškoti visi kartu: mokytojai, tėvai, rajono ir Švietimo ministerijos vadovai. Be to, niekaip nesuvokiamas vadinamų korepetitorių darbas, kai mokytojas vakarais „užsidirba“ dar vieną atlyginimą. Tad gal nereikia tiek daug jiems verkšlenti. Nemanau, kad reikia išskirti vieną gerbiamiausią profesiją. Vaikai moka atsirinkti, kas juos myli, vertina tokius, kokie jie yra. Tuomet ir atsako tuo pačiu.

Parengė Palma Pugačiauskaitė

## Su mokiniais paminėjo antrojo tautiečių trėmimo sukaktį

Kovo 22 d. Veiverių krašto istorijos muziejuje su Veiverių Tomo Žilinsko gimnazijos mokiniais paminėjome Lietuvos gyventojų 1949 m. trėmimo 70-mečio sukaktį.

1949 m. kovo 25 - 28 d. Lietuvoje įvyko antroji pagal išvežtų žmonių skaičių pokario trėmimo akcija, slaptose jos planuotojų ir vykdytojų dokumentuose užkoduota „Priboj“ („Bangų mūša“) pavadinimu. Trėmimas prasidėjo kovo 25-ąją. Operacijai vykdyti sutelkta per 30 400 sovietinio režimo šalininkų.

(Nukelta į 2 p.)





Nuomonė

Rytas STASELIS



## Kimštinės kriaušės talžymas

Mano kolegą galėtų patvirtinti viena teiginį: prieš pusmetį ir anksčiau, kada Lietuvoje pamažu ėmė įsisiūbuoti prezidento rinkimų vėjus, Dalios Grybauskaitės komandos žmonės gana kategoriškai atsisakė apie jį kalbėti. Juo labiau – įvardyti konkretų kandidatą, kurį prezidentė gali ar norėtų tuose rinkimuose paremti. Tokia pozicija neatrodė labai suprantama (Dalia Grybauskaitė turi aukštą pasitikėjimo reitingą, todėl bet kuriam kandidatui jos vieša parama galėtų pridurti tam tikrą rėmėjų skaičių), tačiau ji buvo tokia.

Prezidentūroje tuo metu vienok buvo pastebima, kad ministru pirmininku dirbantis Saulius Skvernelis rinkimams ruošiasi po truputį lįsdamas į šalies vadovo kompetencijų daržą, naudodamas simbolius, sprendimus ir besimantis iš pirmo žvilgsnio diskutuotinių iniciatyvų. Kitaip tariant, S. Daukanto aikštės rūmuose būsimasis p. Skvernelio apsišprendimas siekti šalies vadovo posto buvo akivaizdus gerokai prieš jo oficialų pranešimą vaikštinėjant ant statomos Šilutės - Rusnės kelio estakados. Sakyčiau – 100 proc. akivaizdus, nepaisant kai kurių mano kolegų abejonių ar skepsio.

Si įžanga – vietoje reakcijos į po savivaldos rinkimų visų be išimties Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos (LVŽS) vadų lyderių pareiškimus, esą prezidentė neteisėtai dalyvavo rinkimų kampanijoje, kritikuodama p. Skvernelį dėl jo vizito Izraelyje, kur jis – bene pirmasis Lietuvos oficialus atstovas, kuris atsisakė aplankyti Palestinos autonomiją. O Lietuva dėl to gavo protesto notą iš palestiniečių savivaldos lyderių. Notos, žinoma – diplomatinės kasdienybės, tačiau p. Skvernelio akibrokštas palestiniečių arabams buvo šis bei tas, kas kertasi ne tik su Lietuvos vadovų protokoline tradicija, bet ir visos ES diplomatinės Artimųjų Rytų konflikte rodomais ženklais.

Tačiau palikime ramybėje ES užsienio diplomaciją. Ji nebūtinai pati teisingiausia. Vis dėlto p. Skvernelio parodyta arogancija reiškia kai ką kita.

Dabartinis premjeras visomis įmanomomis priemonėmis siekia prezidentę į savo rinkimų kampaniją įtraukti. Balansuodamas ties savo veiksmų konstitucingumo riba. Daužydamas ją it bokso kriaušę.

Nesu tikras, ar p. Skvernelis ryžtųsi išbandyti šį reikalą tiesiogine prasme, žinodamas prezidentės pomėgį karatė. Tačiau politiškai jis jau tai daro. Jo iniciatyvos gaivinti santykius su Rusija, laiškiškai Baltarusijai, akibrokštai Izraelio valstybėje, iliuzija, esą p. Skvernelis yra Lietuvos su Lenkija santykių atkūrėjas (tarsi nuo jo, o ne nuo Lenkijos politinės valios tai priklausytų) – tai vis smūgiai į bokso kriaušę. LVŽS lyderiai – Ramūnas Karbauskis, Viktoras Pranckietis, Agnė Širinskienė – kartu su p. Skverneliu klodami takus į S. Daukanto aikštės rūmus, visoje šioje istorijoje norėtų, kad kimštinė kriaušė tiesiog kabėtų, tabaluotųsi nuo smūgių ir nesigintų.

Slidus ir rizikingas kelias, sakyčiau. Kaip minėjau – nebūtinai rizika yra grįsta grėsme gauti gražos atgal į „liūlį“. Kai kurie politologai ir rinkimų vaju specialistai jau įspėjo, kad bokso kriaušės talžymas rinkėjams gali palikti pačių įvairiausių išpūdžių. Ne tik tu, kurių siekiama. Suprantama: p. Skvernelis ir Ko savo kampaniją konstruoja siekdami parodyti, kad dabartinis premjeras būtų kitoks prezidentas nei p. Grybauskaitė. Tačiau aiškiai neatsakydami į klausimą – o koks?

Didžiausia problema ta, kad mes nematome tikslaus atsakymo į šį klausimą. Ponas Skvernelis protestuojanties medicams siūlo emigruoti, streikuojantiems mokytojams – pirmučiausia daugiau dirbti ir tik po to reikalauti didesnio atlygio. Čia pat jo patronas p. Karbauskis mėgina tai dešifruoti, esą dabartinis premjeras bus geras prezidentas, nes yra „jautrus žmogus“. Mažų mažiausiai galai nesueina. Kol kas dabartinis premjeras pagarsėjo ne bent savo keistoka retorika nei tikresniais darbais ir pažadais, kuriuos vietoje realių darbų visi mes turėtume prartyti nesumastę.

Tuo pat metu LVŽS po 2016 -ųjų rinkimų sutverta politinė mašina Seimo komitetuose, laikinose komisijose doroja kitus kandidatus, kurie prezidento rinkimuose gali būti ir yra pagrindiniai p. Skvernelio konkurentai.

## Su mokiniais paminėjo antrojo tautiečių trėmimo sukaktį

(Atkelta iš 1 p.)

Kiekviena grupė turėjo iš namų išvežti po tris šeimas. Į Sibirą išvežta 33 tūkst. žmonių, iš Baltijos valstybių - apie 95 tūkst., iš jų 73 proc. sudarė moterys ir vaikai iki 16 metų. Trėmimo planas buvo gerokai viršytas. 1951 m. tremtinė, LPKTS Prienų skyriaus pirmininko pavaduotoja **Dalytė Raslavičienė** pasakojo tuo metu patirtus

skaudžius prisiminimus, kaip reikėjo išgyventi baisiomis ir šiuolaikiniam žmogui net neįsivaizduojamomis sąlygomis. Pristatytoje parodoje mokiniai susipažino su tremtinių darbais: iš duonos padarytu rožančiumi ir tremtinių, politinių kalinių siuvinėtais darbais.

**Veiverių krašto istorijos muziejaus informacija**



## Seniūnijų ataskaitiniuose susirinkimuose

# Daugiausia nerimo – dėl kelių ir apleistų pastatų

Seniūnijose – ataskaitinių susirinkimų metas. Patys pirmieji pokalbiui buvo susirinkę toliausiai nuo rajono centro – per 40 kilometrų nutolusios Stakliškių seniūnijos gyventojai. Beje, jų seniūnija ir didžiausia rajone pagal užimamą teritorijos plotą. O ir kaimynų turi daugiausia, mat atokiausi seniūnijos kaimai ribojasi su Kaišiadorių, Trakų ir Alytaus rajonais.

Praėjusieji metai Stakliškių seniūnijai buvo ženklūs permainomis. Pasikeitė seniūnijos vadovai. Aštuoniolika metų seniūnija vadovavusį **Gintautą Kaminską**, laimėjusi konkursą, pakeitė **Nijolė Ivanovienė**. N. Ivanovienė – ne naujas žmogus seniūnijoje, dirbo pavaduotoja, todėl ir visi darbai, apie kuriuos kalbėjo savo parengtoje ataskaitoje, jai gerai žinomi, nes daugelio jų organizavimu bei kontrole teko rūpintis ir anksčiau.

2018-iejį Stakliškėms buvo svarbūs ir tuo, kad čia buvo pradėtas vykdyti nuotekų įrengimo plėtos ir apšvietimo tinklų pertvarkos projektas. Nors, kol vyksta darbai, miestelio gyventojams ir tenka patirti kai kurių nepatogumų, bet, seniūnės teigimu, jie laikini. Iš darbų vykdančių rangovų bus reikalaujama tinkamai sutvarkyti aplinką, tai, kas buvo išgriauta. Seniūnė taip pat viliasi, jog ir ateityje bus toliau vykdoma apšvietimo plėtra, kad gyventojai ir patys aktyviai prisidės prie gražesnės bei patogesnės aplinkos kūrimo.

Stakliškiečiai pernai džiaugėsi ir atnaujintomis bibliotekos patalpomis, įrengtais lediniais šviestuvais ne tik Stakliškėse, bet ir Medžionyse, Pieštuvėnuose bei kitose gyvenvietėse, padarytais darbais kaimų kapinėse, tvarkomais kultūros paveldo ir gamtos paminklais, vykusiais sportiniais bei kultūros renginiais, skirtais Valstybės atkūrimo 100-mečiui.

Pastebėdami ir vertindami tai, kas padaryta ar daroma, gyventojai savivaldybės vadovams ir susirinkime dalyvavusiems perrinktiems bei naujai išrinktiems Prienų rajono savivaldybės tarybos nariams priminė ir apie kasdienį gyvenimą



Prienų r. savivaldybės meras A. Vaicekuskas seniūnei N. Ivanovienei ir jos pavaduotojai D. Vaitkevičienei linkėjo sėkmingo darbo.



Stakliškiečių susirinkime dalyvavo ir naujai išrinkti Prienu r. savivaldybės tarybos nariai J. Zailskienė, D. Dargužis ir kiti. Ramūno Škirkos nuotraukos

kartinančius rūpesčius.

Prieš susirinkimą vykusio tradicinio susitikimo su seniūnaisiais ir bendruomenių atstovais metu buvo išsakytas susirūpinimas dėl seniūnijos kelių, pakelių, apleistų pastatų, bešeimininkio turto būklės, keltas didesnės ūkininkų, važinėjančių seniūnijos keliais sunkiasvore technika, atsakomybės klausimas. Seniūnaisių ir seniūnijos administracijos nuomone, ūkininkai privalėtų pasirūpinti, kad sugadintas kelias būtų sutvarkytas, išlaistytas dumblas surinktas. Tai ne tik atsakomybės, pozicijos bendrą turta, bet ir pagarbos kitiems klausimas.

Prienų rajono savivaldybės meras **Alvydas Vaicekuskas** pripažino, kad keliai ir apleisti pastatai – didžiausios savivaldybės problemos ir joms spręsti šiais metais bus skiriama dar daugiau dėmesio. Anot mero, pusė kelių priežiūrai skiriamų lėšų yra panaudojama žyrovimo, greideravimo darbams, kita pusė – san-

doriams. Dėl tam tikrų nesklaidumų (kurių buvo ir kitose savivaldybėse) likusi nuo sandorių lėšų dalis buvo gražinta į valstybės biudžetą, bet šiais metais tikimasi kelių priežiūrai gauti daugiau lėšų ir jos bus naudojamos labai atsakingai. Papildomai pinigų seniūnijų kelių priežiūrai šiais metais numatyta ir iš savivaldybės biudžeto. Žinant, kad Stakliškėse atidarytas žyrov karjeras, viliamasi, jog galima bus ir daugiau, ir greičiau darbų padaryti.

Kita vertus, pokalbio dalyvių nuomone, problemų būtų tikrai mažiau, jeigu kelių priežiūrai reikiama technika turintys vietos ūkininkai. Deja, konkursų sąlygos tokios, kad ūkininkai juose neturi galimybių dalyvauti, o iš sverto atvažiuojantys priežiūrotai, skaičiuodami kaštus, sniegą valo... pagal grafiką. Bet sniega, pasak vienos iš bendruomenės pirmininkių, tai ne pagal grafiką. Kaip tuomet žmonėms išvažiuoti? Būta ir atvejo, kai net laidotuvių metu mirusiojo artimiesiems reikėjo rūpintis ir patiems mokėti už tai, kad būtų nuvalytas kelias į kapines. Bendruomenių atstovų manymu, vietos žmogus, atsakingas už kelių priežiūrą, pats jautų pareigą bei atsakomybę ir valytų ne pagal grafiką, o tada, kai yra būtinybė.

Kaip minėta, stakliškiečiams rūpi ir apleisti pastatai, ypač griūvančios fermos, medžiais apaugę buvę Vyšniūnų kultūros namai ir kiti. Pasak kalbėjusiųjų, prie jų ne tik formuojasi sąvartynai, bet „vaiduoklių kaimeliai“ su atviromis šachtomis kelias ir grėsme. Šią problemą išsakę bendruomenės atstovai siūlė pasidomėti kitų rajonų patirtimi, kuriuose apleisti pastatai griaunami ir malami į atliekas. Pavyzdžiui, Alytuje lėšos tokiems darbams gautos, pasiremiant užterštų teritorijų likvidavimo pagrindu. Fermos, pasak kalbėjusiųjų, taip pat priskirtinos prie tokių teritorijų.

Mero ir seniūnės teigimu, šios problemos sprendimą sunkina tai, kad dauguma šių statinių yra privati, tapę kelių ar keliolikos žmonių nuosavybe už pajus, dalinantys

(Nukelta į 3 p.)



Vardinių proga buvo pasveikintas ir Vyšniūnų seniūnaitis Juozas Majauskas.



Koncertuoja „Korio“ kapelos muzikantai ir dainininkai.



# Kas rūpi balbieriškiesiems?

Prienujų rajono savivaldybės seniūnijose vykstantys ataskaitiniai susirinkimai – viena iš nedaugelio progų (be švenčių) vietos gyventojams akis į akį susitikti su rajono vadovais, užduoti jiems rūpimus klausimus, išsakyti problemas, iš seniūnų išgirsti ne tik apie nuveiktus, bet ir suplanuotus atlikti darbus, seniūnijų perspektyvas. Kovo 20 dieną ataskaitinis susirinkimas vyko Balbieriškio seniūnijoje.

## Prašė padėti sutvarkyti kapines

Į susitikimą su Balbieriškio gyventojais atvykęs Prienujų rajono savivaldybės meras **Alvydas Vaitkevičius** su savo komanda pirmiausia susitiko su seniūne **Sigita Ražanskienė**, seniūnaičiais ir bendruomenių atstovais, su jais aptarė vietos aktualijas. Juk visuomenininkai yra arčiausiai žmonių ir geriausiai pažįsta savo gyvenamosios teritorijos gyventojus, žino jų problemas ir lūkesčius, apie juos informuoja seniūną, o prireikus sutelkia gyventojus bendrai veiklai, talkoms, kultūriniais renginiams.

Meras šioje auditorijoje išgirdo padėką už įvestą vandentiekį kapinėse ir prašymą tęsti jo plėtrą. Tolerancijos centro vadovas **Rymantas Sidaravičius** atkreipė dėmesį ir į kitų koncesijų – žydų bei vokiečių – kapinių būklę. Anot jo, senosios žydų kapinės seniūnijos iniciatyva yra nušienaujamos, tačiau vokiečių kapinės, kurių sklypas neseniai inventurizuotas, nėkart netvarkytos, apaugusios kupstais, krūmynais ir medžiais. Pastaraisiais metais į Balbieriškį atvyksta nemažai svečių iš Izraelio ir kitų šalių, kurie ieško savo šaknų. Todėl, gerbiant istorinę praeitį, kapinių teritorijas reikėtų aptverti tvora.

Kartu sudėjus, kapinės užima ne tiek mažai – apie hektarą. Seniūnė S. Ražanskienė kalbėjo, jog seniūnija

neturi lėšų tokios apimtys darbams, todėl reikėtų pagalbos iš savivaldybės.

Meras susilaukė nuo konkrečių pažadų kapinių plėtros ir tvarkymo klausimais. Jo teigimu, savivaldybė turi daugybę finansinių išpareigojimų, telikusi nedidelė suma laisvų asignavimų, o lėšas būtinausiems darbams paskirstys jau naujos kadencijos savivaldybės Taryba. Finansinės paramos tvoros tvėrimui A. Vaitkevičius kvietė ieškoti iš šalies.

## Pasigenda abipusio ryšio su Kelių direkcija

Balbieriškio miestelis pamažu keičiasi, pagyvėjęs kultūrinis ir sportinis gyvenimas, žmonės siekia gyventi gražiau ir patogiau, patys rodo iniciatyvą puošti ne tik savo kiemus, bet ir miestelio aplinką gėlėmis ir skulptūromis.

Seniūnės S. Ražanskienės teigimu, praėjusiais metais seniūnijoje atlikta nemažai darbų. Gyvenvietėse modernizuotas apšvietimas, atsirado daugiau šviestuvų; nuolat tvarkomos viešosios erdvės, pakelės, renkamos šiukšlės; išpjauti pavojų kelė medžiai; Partizanų gatvės atnaujinta dangą, greideruojami ir valomi keliai bei kt. Vis dėlto lėšų poreikis kelių priežiūrai ir plėtrai seniūnijoje išlieka didelis.

Meras sakė, jog šiais metais šioms reikmėms teks daugiau lėšų, nes



Seniūnė S. Ražanskienė.

„Neliks duonos su druska - liks Tėvynė“

Projektą remia  
SPAUDOS,  
RADIO IR  
TELEVIZIJOS  
RĖMIMO  
FONDAS



Su seniūnaičiais ir bendruomenės atstovais.

Autorės nuotraukos

savivaldybės biudžete seniūnijų kelių priežiūrai, jų remontui, pakelių šienavimui papildomai paskirta 180 tūkst. eurų.

Nuo šių metų keičiasi lėšų skyrimo kelių kapitaliniam remontui ir asfaltavimui tvarka, objektus vertins ir parinks Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu sudaryta komisija. Anot seniūnės, Balbieriškyje prioritetu laikomi Vingio gatvės asfaltavimo darbai.

Ir pokalbio su seniūnaičiais, ir susirinkimo su gyventojais metu vietiniai išsakė savo lūkesčius, susijusius su kelių, gatvių ir šaligatvių, apleistų pastatų tvarkymu ir priežiūra. Savo ruožtu, jų buvo paprašyta saugoti ir ypač sunkiasvore technika negadinti šlapio keliu.

Seniūnaičiai atkreipė dėmesį į miestelio Vilniaus gatvės šaligatvio būklę – plytelės iškilnotos medžių šaknų, išsiklaipiusios, eiti žmonėms juo nesaugu. Anot seniūnės, kadangi šis kelias yra regioninis, savivaldybė jame negali vykdyti jokių darbų. Se-

niūnijos administracija su prašymu kreipėsi į Lietuvos automobilių kelių direkciją, tačiau atsakymo kol kas negavo.

Ir savivaldybės, ir seniūnijos atstovai skundėsi jų netenkiančiu bendravimu su direkcija. Jų įsitikinimu, prašymai iš periferijų vertinami labai formaliai, suplanuoti darbai atidėliojami.

Antai prieš kelerius metus Kelių direkcijos specialistai atliko Jaunimo gatvės eismo saugumo analizę, buvo parengta projektavimo išvada, ruošiasi greitį ribojančio kalnelio įrengimui, bet po tarnybos reorganizacijos šis procesas nutrūko.

Gyventojai skundėsi dėl nesaugių važiavimo sąlygų skalda išpiltame ir duobėtame Mackių kelyje. Kalbėta apie būtinybę kelio Alytus - Prienai - Kaunas avaringame ruože nuo kapinių iki įvažiavimo į miestelį įrengti papildomą eismo juostą išsukimui. Šis kelias vienas labiausiai šalyje apkrautų kelių, eismo intensyvumas jame didelis, kiekvieną kart sukdamis į kapines, vairuotojai rizikuoja sukelti eismo įvyki. Balbieriškiesiems žadama, kad saugumo priemonės atsirastų kartu su šio kelio rekonstrukcija, tačiau, matyt, dar negreitai.

## Didelis skaudulys – apleisti pastatai

„Bešeimininkų“, keliančių pavojų saugumui pastatų Balbieriškio miestelyje netrūksta. Mero teigimu, reikia „spausti“ jų savininkus, kad rūpintųsi savo turtu, neatmetant ir įvairias sankcijas. Gyventojai teiravosi, kokia buvusios žemės ūkio mokyklos pastatų ateitis. Jos teritorijoje, Klevų gatvėje, stovintis vienas iš apleistų daugiabučių turi dešimtį savininkų, kai kuriais duomenimis, jame prieregistruota ir kitataučių, todėl, seniūnijos atstovų teigimu, tarp jų rasti sutarimą kažin ar įmanoma. Atsakingi specialistai tvirtina, kad šis

pastatas tinkamas nebent nugriauti.

Tačiau yra ir teigiamų pavyzdžių. Nupirkta buvusio vaikų darželio pastatas, jame bus plėtojamas verslas.

Ataskaitinio susirinkimo metu kelta gyventojų asmenų ir turto saugumo problema, pasigesta veiksmingesnio policijos darbo; gyventojai pageidavo gauti savalaikę informaciją apie numatomus atlikti darbus.

## Aktyvūs žmonės prisideda prie teigiamų pokyčių

Paprūdžių gyvenvietės seniūnaitis Algimantas kreipėsi į merą prašydamas, kad savivaldybė, kuriai nuosavybės teise priklauso buvusios Kunigiškių mokyklos ir kultūros centro pastatai, technika ar lėšomis prisidėtų prie bendruomenės narių pastangų išlaikyti gerą pastatų būklę ir tvarkingą teritoriją. Mero manyimu, bendruomenei parama galėtų būti skirta per bendruomenių rėmimo programą.

Nebe pirmą kartą iškilo ir atlygio visuomeniniais pagrindais dirbančių seniūnaičiams klausimas. Rūpindamiesi gyventojų reikalais, vykdamis į įvairius pasitarimus, dalyvaujant komisijose darbe jie neišvengiamai patiria išlaidų – kainuoja ir kuras, ir telefono pokalbiai ir kt. Tačiau meras priminė daugumos savivaldybės Tarybos narių nuostata – už neatlygintą darbą seniūnaičius skatinti ne finansiskai, o kitais būdais, pavyzdžiui, ekskursija.

Seniūnė džiaugėsi suburtu vietos žmonių aktyvu, bendradarbiavimu su partneriais ir rėmėjais, savo pagalbinkams dėkojo už supratimą, kad nuo visų jų pastangų priklauso ir tarpusavio santykiai, ir aplinkos, kurioje gyvena, pokyčiai. Šių žmonių indėlis, geri darbai neliko be įvertinimo – atskirai jiems padėkota po kelių dienų vykusioje seniūnijos Padėkos šventėje.

Dalė Lazauskienė



# Daugiausia nerimo – dėl kelių ir apleistų pastatų

(Atkelta iš 2 p.)

bendrovių turtą. Taigi jie lyg ir turi šeimininkus, lyg ir bešeimininkai, nes daugumos jų nuosavybė Registrų centre nėra įregistruota. Tačiau Užuguoščio bendruomenės atstovų teigimu, jų miestelyje esama ir tokių apleistų pastatų, kurių šeimininkai žinomi ir iš jų turėtų būti pareikalauta tvarkytis, pasitelkiant ir administracines priemones.

Dar vienas Užuguoščio „galvos skausmas“ – iš daugiabučių į melioracijos griovius tekančios ir užkemšančios drenazų nuotekos. Pavasari šalia tvenkinio esančių sodybų kiemai tampa tiesiog siūbuojančia žeme, užpilamas kelias, o ir kvapai verčia sukti tolyn. Deja, paguodžiančio atsakymo užguostietės neišgirdo. Mat „mūruose“ esantys butai yra privatizuoti, ir, mero teigimu, išeitis yra tik viena – individualūs nuotekų surinkimo įrenginiai. Bet ar daugia-

bučių gyventojai ryšis juos statytis?

Stakliškiečiai mano, kad jau metas miestelyje atsirasti kirpyklai. Jie klausė, ar savivaldybė padės išspręsti patalpų klausimą, jeigu atsirastų norinti šią paslaugą teikti specialistė. Gyventojai norėjo daugiau išgirsti ir apie Krosnių keitimo programą, savivaldybės paramą bendruomenių projektams, ieškojo atsakymų į kitus jiems rūpimus asmeninius ir bendrus klausimus.

Stakliškių seniūnijos susirinkimas vyko kovo 19 -ąją, antrą dieną po II rinkimų į savivaldybes turo, tad seniūnė ir bendruomenių atstovai pasveikino merą A. Vaitkevičių su pergale tiesioginiuose mero rinkimuose ir dar vienos vadovavimo kadencijos pradžia, palinkėjo sėkmingai tęsti darbus, įgyvendinti naujus sumanymus. Padėkojė žmonėms už pasitikėjimą rinkimuose, meras pasižadėjo jų nenuvilti. Taip pat įteikė



Stakliškių seniūnijos gyventojų susirinkime dalyvavo ir apie įstaigų veiklą, teikiamas paslaugas ir prevencines programas pasakojo Prienujų visuomenės sveikatos biuro specialistė Asta Gataveckienė ir Jiezno paramos šeimai centro atstovės. Jiezniškės kvietė stakliškiečius prisijungti prie globėjų rengimo programos.

gėlių dviem naujoms Stakliškių seniūnijų vadovėms, pradėjusioms eiti pareigas šiais metais, – seniūnei **Nijolei Ivanovienei** ir seniūnės pavaduotojai **Dainai Vaitkevičienei** ir palinkėjo sėkmės bei susitikimo bend-

ram labui.

Gėlės buvo skirtos ir tą dieną var-dines šventusiems susirinkime dalyvavusiems Juozams. Varduvini-kams ir visiems susirinkusiems link-mą, nuotaikingą koncertą dovanojo

Stakliškių kultūros ir laisvalaikio centro liaudiškos muzikos kapela „Korys“. Tarp kapelos vyrų atliktų kūrinių nuskambėjo ir daina, skirta Stakliškių kraštui.

Ramutė Šimukauskaitė



## Aktuali informacija

## PR Prasidėjus pajamų deklaravimui „Sodra“ ir VMI vėl suvienijo jėgas

Prasidėjus gyventojų pajamų deklaravimui, „Sodra“ vienija jėgas su Valstybine mokesčių inspekcija (VMI), kad gyventojai greičiau ir patogiau gautų aktualią informaciją ir konsultacijas. VMI specialistai gyventojams konsultacijas teiks ir „Sodros“ skyriuose, o „Sodros“ specialistai – VMI.

„Tokį bendradarbiavimą, skirtą mūsų klientams, pradėjome pernai. Jeigu žmogui reikia ir „Sodros“, ir VMI konsultacijos, jis jos gali sukurti iš karto, mat abiejų institucijų specialistai dirba vienoje vietoje.“

Praėjusiais metais net 25 tūkst. gyventojų konsultavosi mokesčių klausimais atvykę į „Sodros“ skyrius, o „Sodros“ konsultantai sulaukė 17 tūkst. klientų VMI patalpose, – sako „Sodros“ Klientų aptarnavimo valdymo skyriaus vedėjas Evaldas Mikutis.

„Puikiai suprantame gyventojų norą gauti visus atsakymus į klausimus vienoje vietoje, tad tokio pobūdžio mainai – organiškasis sprendimas“, – sako VMI Mokesčių prievolių departamento direktorė Stasė Aliukonytė – Šnirienė, pažymėdama, kad toks bendradarbiavimas tikrai pasiteisino.

VMI specialistai klientus konsultuoja „Sodros“ Vilniaus teritoriniame skyriuje Laisvės pr. 28, Kaune – A. Mickevičiaus g. 42, Klaipėdoje – Smiltelės g. 12A, Šiauliuose – Ežero g. 17, o nuo pirmadienio – kovo 25 d. ir Panevėžyje – Vasario 16-osios g. 60.

Su „Sodros“ specialistais gy-

ventojai gali pasikonsultuoti VMI patalpose Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose ir Panevėžyje.

„Sodra“ gyventojams, planuojantiems atvykti į „Sodros“ skyrių konsultuotis, taip pat pristatė galimybę registruotis iš anksto. Tuomet atvykus suplanuotu laiku į priimamąjį žmogui nereikia laukti eilėje. Registruotis galima paskambinus telefonu 1883 arba (+370) 5 250 0883, taip pat interneto svetainėje [www.sodra.lt](http://www.sodra.lt)

Išankstinės registracijos galimybė sudaryta „Sodros“ priimamuose Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose, Panevėžyje, Alytuje, Marijampolėje, Jonavoje, Utenoje, Tauragėje, Plungėje, Mažeikiuose, o nuo balandžio 1-osios – ir Visagine. Registruotis iš anksto galima tik į konsultaciją „Sodros“ klausimais.

„Raginame gyventojus kuo daugiau klausimų, susijusių su „Sodra“, išspręsti neišeinant iš namų – prisijungus prie asmeninės „Sodros“ paskyros gyventojui ([www.gyventojai.sodra.lt](http://www.gyventojai.sodra.lt)), kur galima pateikti prašymus, dokumentus, tačiau jeigu žmogus nori atvykti į mūsų skyrių, padedame taupyti jo laiką“, – tikina E. Mikutis.

## PR Savo vaikų neišlaikančius tėvus pasivijo skolos

Nuo 2019 metų pradžios „Sodra“ paskyrė 1300 naujų vaiko išlaikymo išmokų, kurios mokamos, kai vienas iš tėvų vaiko išlaikymui nemoka dalies ar visų teismo priteistų lėšų (alimentų). Iš viso vaiko išlaikymo išmokas gauna apie 21 tūkst. vaikus auginančių tėvų ar globėjų.

Savo ruožtu „Sodra“, permai perėmusi vaiko išlaikymo išmokų mokėjimą, iš alimentų nemokėjusių arba išmokas nepagrįstai gavusių tėvų pradėjo susigrąžinti iš valstybės lėšų išmokėtas išmokų sumas.

Nerimą kelia tai, kad vien per praėjusius metus nustatyta net 2500 permokų – kai išmokos vienas iš vaiko tėvų ar globėjų buvo mokamos, nors kitas iš vaiko tėvų tuo pačiu metu mokėjo visą ar dalį teismo priteistos išlaikymo sumos. Tokiu atveju išmokų gavėjas turi grąžinti permoką. „Sodra“ susigrąžino daugiau nei 300 tūkst. eurų šių permokų.

„Svarbu žinoti, kad vaiko išlaikymo išmoka nėra pašalpa. Kai vienas arba abu tėvai nemoka priteistų vaiko išlaikymo lėšų, valstybė tai daro už juos, tačiau šiuos pinigus privalo susigrąžinti iš skolininkų.“

Jeigu teismo priteisti alimentai kas mėnesį mokami, vaiko išlaikymo išmokos negali būti skiriamos. Tai aiškiai pabrėžiama, kai vienas iš tėvų ar globėjas teikia prašymą išmokai gauti – jis išipareigoja pranešti, jeigu skolininkas pradeda mokėti visą ar dalį priteisto išlaikymo, – sako „Sodros“ Pašalpų ir nedarbingumo kontrolės skyriaus vedėjas Rimantas Mitkevičius.

Per 2018 metus ir du pirmuosius šių metų mėnesius iš tėvų, vengusių išlaikyti savo vaikus, išieškota 3 mln. eurų. Be to, su 1200 tėvų, kurie skolingi apie 4,5 mln. eurų, sutarta, kad jie skolas padengs dalimis. Daugiau nei pusei skolininkų pritaikytos sankcijos – skolos išieškomos per antstolius, darbdavius ar iš socialinių išmokų.

Iš viso per 10 metų 38 tūkst. skolininkų, nemokėjusių alimentų,

liko skolingi apie 120 mln. eurų.

„Sodra“ vaiko išlaikymo išmokų administravimą perėmė prieš metus, o aktyvių skolos išieškojimo veiksmų ėmėsi prieš pusmetį.

### Jei susidarė skola arba permoka – geriau nedelsti

Daugelis iš 38 tūkst. esamų skolininkų patirtų mažiau nepatogumų, jei kreiptųsi į „Sodra“ kuo anksčiau, o ne tada, kai skola pradeda išieškoti iš sąskaitų bankuose, per antstolius ar darbdavius.

Tai ypač svarbu, jeigu priteistas vaiko išlaikymo lėšas vienas iš tėvų mokėjo. Pateikus įrodymų (banko išrašą, grynųjų pinigų priėmimo-perdavimo ar pašto perlaidos kvitą ir pan.), kad skolininkas vykdė teismo nustatytą prievolę, skola perskaiciuojama arba panaikinama ir nustatoma išmokų permoka pareiškėjui.

Kad taip neatsitiktų, gaunantieji vaiko išlaikymo išmokas „Sodrai“ per 3 darbo dienas privalo pranešti apie skolininko sumokėtą visą vaiko išlaikymo lėšų sumą ar jų dalį. Taip pat prašoma pateikti mokėjimą patvirtinančius dokumentus (banko išrašą, grynųjų pinigų priėmimo-perdavimo ar pašto perlaidos kvitą ir pan.).

Tą galima padaryti prisijungus prie savo asmeninės „Sodros“ paskyros gyventojui (prašymas GPS 20) arba atvykus į bet kurį „Sodros“ klientų aptarnavimo skyrių.

Tuomet išmokos mokėjimas nutraukiamas arba mokamas priteistų išlaikymo lėšų ir skolininko kas mėnesį mokamos sumos skirtumas, o permoka nesikaupia.

(Nukelta į 7 p.)

## Laiškai Gyvenimui

## Vertinkime kasdienį darbą!

*Pirmą pavasarį pasitinku gyvendamas Jiezne. Labai džiaugiuosi, atradęs nuostabių kaimynų, ir savo gyvenimą dar labiau praturtinęs bendryste su gerais žmonėmis. O ju, kaip pastebėjau, yra daug. Labai noriu ačiū tarti Jiezno pašto viršininkei Laimai ŠIUPŠINSKIENEI ir laiškininkei Audrai PAŠKEVIČIENEI. Šios moterys visada kupinos optimizmo, stropiai ir pareigingai, nuoširdžiai dirba savo kasdienį darbą. Dažnai tenka užsukti į paštą išsiųsti korespondencijas. Galiu drąsiai pasakyti, kad Laimos dėka norisi vėl ir vėl užėiti. O Audros rūpestis, kai kartą, veždama laikraščius, pamatė, jog užklimpo mano mašina, pati neturėdama galimybių, pakvietė savo giminaitį man pagelbėti – tikrai maloniai nustebino. Ji visada rūpinasi, kad nedingtų registruotas laiškas, niekada nepalieka jo pašto dėžėje. Taigi šių darbuotojų kasdienis sąžiningas darbas, nuoširdumas yra ir turi būti vertinami, nes jos pasaulį ir kasdienybę padeda padaryti gražesniais.*

Su pagarba, Mikadas Januškevičius

## Nuomone

## Kiek reikia žinoti žodžių?

„Pusė žemaičio“, – šuktelėjo studentų valgyklos kasininkė, ir niekam nekilo abejonių, jog kažkuris kolega užsisakė pusę porcijos „Žemaičių blynų“. Neaušindami burnos pagrįstai didžiuojamės seniausia pasaulyje ir vis dar gyva lietuvių kalba. Beveik pusę amžiaus bendrojo lavinimo įstaigose vienuolika metų mokyti rusų kalbos, sugebėjome per ją išmokyti ir svetimų mąstymo subtilybių. Atsisukę veidu į vakarus sueižėjusios žodžių prasmės taip greitai pakeisti negalėjome. Mums kaimietis turėjo neigiamą prasmę atspalvį. Jis buvo sinonimiškas sąvokoms valstietis, žemdirbys, ūkininkas, kiek vėliau pavadintas socialinės atskirties žmogumi. Neseniai iš Briuselio parlamentarų tarnystės grįžusi vertėja ir regioninėje politikoje įsikišėjusi jauna lietuvių socialiniuose tinkluose pasidalijo nuostaba: „Kaime taip pat egzistuoja žmonės, jie valgo ir gyvena, kaip ir mes“.

Suprantu jauno žmogaus požiūrį. Viešojoje erdvėje rasime periodiškai pasikartojančius pranešimus apie badujančius kaimiečius, socialinę jų atskirtį, „vargo Lietuvą“, pasak vieno gerbiamo prezidento. Mūsų senoliai, švelniai tariant, nuo tokios žinios tikriausiai vartosi karstuose: kaip galima turint bent pėdą žemės badauti prašant valstybės pašalpos?

Pirmosios Antano Baranausko versto Senojo Testamento eilutės skamba taip: „Pradžioje buvo žodis. Jis buvo pas Dievą. Ir žodis buvo Dievas“.

Šiandien kiekvieno mūsų pasirinkimus dažniausiai nulemia būtent žodis. Patikėję juo, vienus sakytus siunčiame į Vilniaus, kitus – į Briuselio rūmus. Vietos kalbančiuosius girdime, nors ne visuomet suprantame, toliau esančiuosius net pamirštame kitados išsiuntę. Teko lankyti stikliniuose Strasbūro rūmuose, stebėti posėdžiaujančiuosius. Kiekvienam išrinktajam kas rytą įteikiamas svarstysimų dokumentų pluoštas jo gimtąja kalba. Pasisakančiųjų kalbos sinchroniškai verčiamos. Išmaniosiose lentose (koridoriuose) galima susipažinti su bet kurios šalies atstovais: nuotraukos, biografijos, šalys, partijos, komitetai, pranešimai ir pan. Politikos kompiuteris veikia sklandžiai. Tik žmogiškieji ryšiai – kaip čia pasakius. Per ketverius metus vienuolika mūsų išrinktųjų nebuvo nė karto susitikę bendram pokalbiui. Ir tai vieša paslaptis. Teisinamosi nesuderinami darbu komitetuose.

Grįžtu prie žodžio. Bažnyčia šimtmečius brūzdėjo dėl maldos žodžių gimtąja tikinčiųjų kalba. Tik po Antrojo Vatikano susirinkimo, prasidėjusio 1961 m., Lietuvos katalikų bažnyčiose atsisakyta lotynų kalbos. Tradicinių maldų tekstai ilgai glūdinti, ieškant ano žodžio prasme atspindinčio atitiktens. Plušo patyrę, tituluoti lingvistai – dvasininkai ir pasauliečiai. Briuselio ir Strasbūro vertėjų kabinose sėdi jauni žmonės, baigę oksfordus ir kembridžus, šandien save laikantieji pasaulio piliečiai. Žemės ūkis, kaimas jiems asocijuojasi su praeitimi, galbūt net akmenis amžiumi. Beveik pusė bendrijos biudžeto skiriama agrariniam sektoriui. Kam bus skiriamos lėšos: kaimui ar žemės ūkiui? Tai skirtingos ar tapačios sąvokos? Dirbama žemė ar ariama? Karvių laikytojai ar pieno gamintojai ir melžėjai? Žemės ūkis – kaimo verslas ar verslas apskritai? Vienas žodis, netiksliai išverstas į lietuvių kalbą, gali skaudžiai



atsiliepti ūkininko kišenei.

Kai po 2004 m. mūsų šalies žemdirbių savivalda svarstė siūlomas paramas kaimui ir žemės ūkiui, ir nykštukinės išmokos, tarsi už nieką, atrodė aukso vertės. Duoda – imk, muša – bėk. Ar ne taip buvome mokyti? Žemdirbių savivaldos atstovai raitė parašus, patvirtindami mūsų kaimo ateitį ir gyvybingumą reglamentuojančius dokumentus. Valstybės institucijos, kiek anksčiau, Briuselio prašomos, jau būdavo „padejusios varnelė“.

Per skubėjimą, „dykų“ pinigų skaičiavimą pamiršome vieną smulkmeną: žodžio laikymąsi. Mes pažadėjome – ir pamiršome, o Briuselyje parašai liko. Taip atsitiko su ankstyvuju kaimiečių pasitraukimu iš žemės ūkio veiklos. Žmogus karvių nelaiko, bet pieną parduoda. Ir išmokos šildo, ir pinigai už pieną. „Moka gyventi, versta“, – sakoma apie tokį.

Mūsų verslumas vėliau išvirto į parašų, akcijų ir protestų paieškas. Mus skriaudžia, nes anie gauna daugiau. Mums tas ir tas sakė. Kaime daugėja alkanų, negalima rasti dirbančiųjų.

Mūsų politikus, panūdusius į valdžią, neretai už solidų honorarą konsultuoja viešojo kalbėjimo ekspertai iš už Atlanto. Jų teigimu, su rinkėju reikia kalbėti trimis šimtais dažniausiai vartojamų žodžių, orientuojantis į lietuviškos mokyklos aštuntoko išsilavinimo lygmenį. Būtent tokio keliu į aukščiausią postą pateko pastarasis JAV prezidentas. Jo nykiai prastų žodžių kalbėjimą entuziastingai palaikė šalies fermeriai. Už paramą nūnai atsidėkojama: mažinamos subsidijos žemdirbiams, pašalpų gavėjus, kurių yra 40 milijonų

(klestinčioje šalyje!), siūloma priverstinai už pinigus įdarbinti ir pan.

Nemanau, kad anos šalies prezidentas savo rinkimų programoje nebuvo užsiminęs apie pokyčius agrarinėje politikoje. Fermeriai klausė, bet neišgirdo, nes kalba buvo graži. Kiekvieną išartą žodį mes taip pat išgirstame skirtingai, kadangi esame užkoduoti praėjusio laikmečio įdiegtam suvokimui „tarp eilučių“. Vienaip mąstėme, kitaip kalbėjome, trečiaip veikėme. Ta pati sistema ir liko. Jaunimas mums prikiša, jog kuriame sąmokslu teorijas. Užtektų žinoti, kiek bus prie dviejų pridėjus du.

Susėdę prie kavos ir dairydamiesi kuo ją užbaltinti, pasvarstome apie nūnai madinga tapusią maisto grandinę nuo fermos iki stalo. Girdėjome, jog ištuštėjo intervenciniai sandėliai, kuriuose buvo saugomi pieno milteliai, laikinai stabilizavę šalių pieno rinką. Praskiesti vandniu jie tinka ne tik veršeliams girdyti, bet ir mūsų kavai. Maisto ekspertai žodį „pienas“ jau siūlo keisti, nes tai nėra tai, apie ką mes galvotume. Prie žodžio „duona“ taip pat netinka anksčiau naudoti būdvardžiai.

Iš aktyvios vartosenos traukiasi sąvoka „kaimas“. Šalies administraciniame žemėlapyje jų vietą keičia gatvės pavadinimas ir numeris. Iki šiol mūsų žemdirbiai buvo guodžiamai dviem Briuselio lėšomis paramstomais „ramsčiais“: tiesioginėmis išmokomis ir kaimo plėtra. Dabar pradėjome abejoti, ar mums teisingai išvertė šias dvi sąvokas? Juk dažnas Briuselio biurokratas, gatvėje paklaustas apie mūsų šalies sostinę, sako žinantis, jog tai Ryga. O ar mes žinome, ko jis dar nežino?..

Justinas ADOMAITIS



# Angelė Bajorienė: „Estai prašo ir Lietuvos patirties“

Socialinio darbo ekspertė Angelė Bajorienė buvo pakviesta Estijos socialinių reikalų ministerijos skaityti pranešimą apie Lietuvos globos įstaigų licencijavimą ir standartus. Jos paprašė pasidalinti keletu minčių.

**- Kaip estai, labiausiai išsivystę iš Baltijos šalių visomis prasmėmis, gyvena be globos namų standartų?**

- Normaliai. Yra kiti teisės aktai, kurie veikia sėkmingai. Estija tik nuo 2020 m. pradės socialinių įstaigų licencijavimo procesą, iki šiol šalyje galioja higienos normos, sveikatos priežiūros reikalavimai, kiti teisės aktai. Estijos socialinių įstaigų vadovai supranta, kad biurokratijos prisidės nemažai. Mėginau įtikinti, kad galbūt dar pagerės globos įstaigų veiklos kokybė. Nors Lietuvoje ne visada „popierinis“ atitikimas teisės aktams, įvairioms normoms sutampa su paslaugų kokybe, paslaugų gavėjo nuomone, pasitenkinimu paslaugomis, lūkesčiais. Kinijoje, kurioje susiformavusios kitokios tradicijos ir požiūris į senelių globos namus (nuostata, kad reikia prižiūrėti savo namuose), šiomet nuo liepos 1 d. irgi įsigalioja globos namų standartai. Tačiau draugiškai pasijuokiau, kad ši šalis aplenkė vis nepažintą estus nors vienoje srityje.

**- Kuo skiriasi Lietuvos ir Estijos globos įstaigos?**

- Estijoje daugiausia dėmesio skiriama esančio „po socialine kepure“ žmogaus teisėms, laisvėms, jo jausenai; natūralus, grįstas rūpesčiu, atida, nuoširdumu, labai gražus darbuotojo ir globojamo asmens santykis. Aišku, Estijos socialinėje sistemoje darbuotojai uždirba daugiau, jie arčiau Skandinavijos, jau yra kitokio požiūrio į klientą, į geriau apmokamą darbą tradicijos. Šito, drįstu teigti, mes galėtume pasimokyti. Kaip ir „stebuklingos“ Lietuvoje, manyčiau, nelabai pavykusios

didelių globos įstaigų deinstytucionalizacijos (didelių globos namų mažinimo). Štai miestelyje didelio pensionato, įsikūrusio dvare, teritorijoje pastatyti nameliai 10 - 12 žmonių. Beje, vieną statė švedai, kitą - olandai iš fondų lėšų, trečias namas renovuotas. Jie įrengti paprastai, kukliai, tvarkingai, tinkamai suskirstyti žmonės pagal sveikatos būklę.

Lietuvoje globos namuose kai kur yra kuriamo / demonstruojamo išorinio ištaigingumo, užtat mažiau dėmesio ir lėšų lieka žmogui kaip subjektui. Tiesiog mūsų kitokie prioritetai, vertybės, supratimas apie tai. Didieji pensionatai Lietuvoje beveik visi, o galbūt ir visi renovuoti, tam panaudoti milijonai iš įvairių ES projektų. Estai elgėsi kitaip: statė teritorijose tuos nedidelius kuklius namelius, panašius į gyvenamuosius namus, Be perteklinių plotų, kaip Lietuvoje. O plotų eksploatacija juk kainuoja. Sėkmingai susiklosčiusi Estijoje ir vaikų namų politika, kur pastatyti nedideli jaukūs nameliai šeimynoms. Estijoje veikia apie 40 proc. privačių globos namų ir toliau sėkmingai einama tuo keliu. Vokietijoje apskritai yra tik 2 ar 3 procentai savivaldybinių ir valstybinių socialinių įstaigų. Likusios - privačios ar priklausančios NVO sektorui (Caritui, Raudonajam Kryžiui, bažnyčioms ir t.t.)

**- Tad ko estai nori mokytis iš mūsų?**

- Vieniems iš kitų visada yra ko mokytis. Estijos valdininkai - aukštos kompetencijos, supranta bendradarbiavimo naudą. Užtat jie ir pirmąją visose srityse. Jiems rūpi mūsų patirtis tame procese, kurį jie pradės.



Nuotrauka iš Estijos socialinių reikalų ministerijos organizuotos konferencijos Valgoje.

Jau keletą kartų diskutavo su savo šalies praktikais, suorganizavo šią konferenciją, kad visi suinteresuoti išgirstų Lietuvos, Latvijos ir Vokietijos patirtis. Jų pasirinkimu, pakviesta iš kiekvienos šalies po vieną atstovą. Aš laikau tai didele garbe, ypač atsakingai ruošiausi šiam pranešimui. Dabar prašoma, kad šių šalių ministerijos pasidalintų patirtimi, kokias inovacijas taiko pagyvenusių žmonių priežiūroje. Pernai Tartu mieste (Estija) vykusioje konferencijoje teikiau siūlymą parengti kreipimąsi į visų trijų Baltijos šalių premjerus, socialinės srities ministrų ministrus, kad jie inicijuotų bendrą vystymosi kelią, nes mūsų situacija labai panaši. Šį raštą pasirašė visi konferencijos dalyviai, per 100 žmonių, tarp kurių - ir Prienuų globos namų direktorė I. Barkauskienė, pavaduotojas V. Bujanauskas. Malonu, kad Estijos socialinių reikalų ministerija sureagavo, gaila, kad ji, atrodo, - vienintelė... Esu įsitikinusi, kad gerosios patirties sklaida, dalykinis profesinis bendradarbiavimas skatins darnų vystymąsi, ko mums labiausiai ir trūksta.

## Apie Naująją Zelandiją - iš kraštietės lūpų



Saulėtą šeštadienio popietę sukviesti pakuoniškius į biblioteką abiem su kolege Renata atrodė keblus reikalas; juk jau bruzdama ir tvarkomasi kiemuose. Vis tiklatai pasiklausyti jaunos kraštietės Monikos Raugevičiūtės, praleidusios Naujojoje Zelandijoje visus metus, susirinko smalsesnių lankytojų būrelis.

- Atrodo, kad kelionėmis per nelyg nenustebinsi, žmonės dabar keliauja, yra mobilūs. Tačiau kitoje Žemės rutulio pusėje esanti Naujoji Zelandija, kurią nuo Lietuvos skiria 18 tūkstančių kilometrų, lyg ir išimtis. Kažkas iš susirinkusiųjų bibliotekoje pasamprotavo, kad nieko tolimesnio neįsivaizduoja, nes toliau nebėra kur, nebent į kitą planetą.

Bet norisi pristatyti pačią keliautoją, Pakuonyje gimusią ir užaugusią Moniką, sužinoti, kokių būdu ji ten atsidūrė. Kraštietė baigė ekologijos bakaluro studijas Vilniaus universitete ir aplinkos apsaugos magistro studijas Kauno technologijos universitete. Į Naująją Zelandiją išvyko, gavusi darbo atostogų vizą, kuri suteikiama vieneriems metams. Lietuvoje ši programa vykdoma nuo 2017 metų. Lietuvos piliečiams skiriama

100 vizų. Programoje gali dalyvauti 18 - 30 metų asmenys. Svarbiausias atrankos kriterijus - būti greitiems: paskelbiamas laikas, kada sistema atidaroma, ir pirmasis šimtukas ją užpildžiusių gauna vizą. Kadangi gaunama darbo atostogų vizą, tad nuvykus galima įsidarbinti; darbą paslaugų sektoriuje ar žemės ūkyje susirasti ganėtinai lengva.

Monika dirbo žemės ūkio bei turizmo sektoriuose: šilauogių ūkyje, vynuogynė ir restorane. Taip pat už maistą ir apgyvendinimą išbandė savanorystę. Ši itin populiarė Naujojoje Zelandijoje. Monikai tai suteikė puikią galimybę iš arčiau pažinti vietinį gyvenimą bei kultūrą, apvažiuoti abi šalies salas - Pietų ir Šiaurės. Išpūdžius papasakojo ir parodė susirinkusiesiems. Naujoji Zelandija turi nuostabų kraštovaizdį, gamtos

fantazija ten be ribų: žali slėniai, galingi ledynai ir kalnai, sraunios šaltos upės, pulsuojančios geizeriai, kriokliai, tamsiai mėlyni ežerų vandens, oranžinės dykumos, unikalūs gyvūnai. Pastarieji visiškai nepavojingi, tad saugu leisti laiką gamtoje. Nors aplankė ir šalies miestus, jų architektūra Monikos nenustebino dar ir todėl tad, išpūdžio prasmė, miestai nusileido gamtai.

Tokia ta šaunioji keliaujanti Monika. Lauksime naujų jos kelionių, naujų išpūdžių. Dirbdama Vilniuje, Monika jau planuoja kitą kelionę, matyt, į kitą tolimą pasaulio kampelį. Viešėdama pas tėvus Pakuonyje, ji, tikėkimės, dar padovanos ir mums šiltų bei nuoširdžių susitikimo akimirkų.

Marytė Žaromskienė

### Padėka

Tariamam nuoširdus ačiū Jiezne gyvenantiems Vladi ir Juozeliui PILIKAUSKAMS. Už Jų gerumą, širdies šilumą, ištiesią pagalbą ranką reikiamu laiku, sunkiomis gyvenimo valandomis.

N.U.

## PR Iš Prienuų kilusi jojinkė save laiko „milijoniere“: tiek ištvirtų retas

(Atkelta iš 1 p.)

daryti, paskirstydavo treniruočių krūvius. Po traumos svarbu palaukti, kol kūnas visiškai atsigaus, o tada į sportą nenerti stačia galva. Tiesa, net trauma nepriversdavo pašnekovės sėdėti tiesiog rankas sudėjus.

„Be sporto neištvirdavau nei savaitės, niekada nesėdėjau ramiai, namuose pati sportuodavau tiek, kiek galėdavau. Pavyzdžiui, jei susižeisdavau koją ir jai reikėdavo laiko pagyti, treniruodavau viršutinę kūno dalį. Žirgyno taip pat neapleisdavau, nes su žirgu galima dirbti ir nuo žemės, nebūtina joti. Tačiau tuo metu, kai negalėdavau jodinėti, pasirinkdavau kitokį būdą, dėl kurio vis tiek laiką leidavau prie žirgų“, - su šypsena pasakoją G. Kazlauskaitė.

Atrodytų, kad po tiek traumų galėtų būti baisu vėl lipti ant žirgo, bet pašnekovė purto galvą. „Arklis niekada nesužeis žmogaus, visada jį saugos, todėl jei kažkas atsitiks, vadinas, esu pati kalta dėl savo neatsargaus elgesio“, - teigia mergina, stebinanti ne tik drąsa, bet ir brandžiu požiūriu į sveikatą, kurią jojinkė sako šiandien daug labiau vertinanti.

„Kol nebūname priversti padaryti pertraukos nuo mėgstamo užsiėmimo, tol nesuvokiame, kokia kiekvienam žmogui svarbi sveikata ir apskritai užimtumas. Mano hobis tapo gyvenimo būdu, todėl norisi kuo ilgiau tai išsaugoti. Juk jei ne sveikata, apie aktyvų gyvenimo būdą ir veiklą būtų galima tik pasvajoti!“ - atvirauja save sveikatos milijoniere vadinanti mergina.

### Efektiviausia pagalba - fiziniai pratimai

Tokių žmonių kaip Greta, kurie kenčia dėl raiščių ar sausgyslių problemų, tikrai ne vienas. Su jais dažnai susiduriantis „Eurovaistinės“ vais-

tininkas Dainius Viederis sako, kad dėl padidėjusio fizinio aktyvumo šių nusiskundimų šiltėjant orams padaugėja.

Pacientai pirmiausia kreipiasi į gydytojus, nes tokie pagrindiniai simptomai, kaip vidutinis ar stiprus skausmas, tinimas, ribotas judesys, kelia didesnį susirūpinimą. „Dažniausiai šiuos simptomus sukelia traumas - aktyviai judant ar sportuojant atliekami netaisyklingi judesiai ar susidūrimai, dėl kurių gali būti patempti ar netgi nutraukti raiščiai, sausgyslės“, - teigia vaistininkas.

Tai aktualu ne tik jojinkams. Riziką didina ilgėsnis raumens įtempimas, reikalaujantis jėgos ar ilgėsnės statinės pozicijos. Rizikos grupei priskiriami ir vyresni pacientai. Tiesa, prevencinių priemonių prieš šias sveikatos problemas gali imtis ir patys žmonės.

„Dauguma šaltinių įvardina, kad efektyviausi - fiziniai pratimai, stiprinantys raumenis, sausgysles ir raiščius. Šių pratimų intensyvumą rekomenduojama palaipsniui didinti, pradedant nuo lengvesnio. Patartina atliekant nuolatinius judesius darbe ar buityje atkreipti dėmesį į skausmo ar diskomforto pojūtį. Atsiradus nemaloniai būklei - nieko nelaukiant mažinti intensyvumą ar visai nutraukti atliekamus veiksmus“, - pataria D. Viederis.

Moksliniais tyrimais patvirtinta, kad prevenciškai padeda ir keletas vaistinių preparatų. „Didžiausią naudą turi pirmo tipo kolagenas. Galima paminėti visų puikiai žinomą vitaminą C, kurio teigiamas poveikis kolageno virsmams pastebėtas atliekant mokslinius tyrimus. Derėtų nepamiršti ir vandens. Skysčių trūkumas gali turėti įtakos raiščių ir sausgyslių audinio elastingumui“, - žiniomis dalijasi „Eurovaistinės“ vaistininkas.

## „Svajonės“ klubo badmintonininkai atstovavo trims mokykloms

Kovo 16 d. Tauragėje vyko Lietuvos mokyklų žaidynių finalinės badmintono varžybos. Jose žaidė 18 merginų ir 18 vaikų mokyklų komandų.



Birštono „Svajonės“ klubo žaidėjai atstovavo trimis mokykloms: Rasa Radžiūnaitė - Prienuų „Žiburio“ gimnazijai; Ažuolas Barkauskas, Rokas Barkauskas ir Lukas

Bucevičius - Balbieriškio pagrindinei mokyklai; Aurimas Kuzmikas ir Ernestas Leonavičius - Alytaus Putinų gimnazijai. (Nukelta iš 6 p.)



**Prienu turguje**  
Palma PUGAČIAUSKAITĖ

# „Daugiau šilumos, daugiau nuotaikos, daugiau žmonių!“

Saulėtą ankstų rytą atvyko prekeiviai ir pirkėjai, nedaug miegoję, kaip sakė, atskubėję. Ir jų jau buvo daug visuose kampeliuose. „Daugiau šilumos, daugiau nuotaikos, daugiau žmonių – viskas gerai“, - patikino gėlėmis pradėjusi prekiauti prekeivė.

Rožės žiedą dovanoms pirkio už 1,50 euro, tulpės – už 0,70 euro, narcizo – už 0,50 euro. Šias gėles pirkėjai dažnai perka be progos, tiesiog papuošti namams ir nuotaikai. Chrizantemos šakelė kainavo 1,30 euro. Gražią puokštę su daug žiedų ir pražydusių karklų šakelėmis rinkosi už 7 eurus. Čia pat šluotų rišėjas Vidas iš Ingavangio vos suktis spėjo – vieni rinkosi trumpesnes, kiti – ilgas ar plonesnes, ir greitai išpirko. Įprastose vietose pirkėjai pirkio šalto spaudimo naminio sėmenų aliejaus, kurio pusės litro butelis kainavo 3,50 euro, kitame turguje, kito ūkio šeimininkai prašė 4 eurų už sėmenų aliejų, vis populiarsnio kanapių aliejaus toks pat kiekis kainavo 6 eurus. Šalimai geros nuotaikos nestokojo bitininkas iš Bačkininkėlių ir sėklų prekeivis, nors pirkėjų kartais sako daugiau ten, kur žmona prekiauja sėklomis. Dar ši prekyba tik įsibėgėja, tad eilutė, kaip visada, bus ir turguje prie kiosko.

Kiek toliau kiti gaivinosi karštos kavos ar arbatos puodeliu. Žmonės jau domėjosi agroplėvele, įvairiais kibirais, darbo drabužiais, įrankiais, įvairiomis elektros, santchnikos, autodalių prekėmis.

Mėsos kioske ir paviljone pagal skonį pirkėjai rinkosi kiaulienos: kilogramas sprandinės kainavo 5,20 euro, šoninės – 3,90 euro, karkos – 2 eurus, maltos mėsos – 3,20 euro, mentės – 3,90 euro, šonkaulių – 2,30 euro.

Geros nuotaikos nestokojo ir prekeiviai po stogine, kur galima rasti ir „Du medu“ šeimos kepyklėlės produkcijos, ir bitininko Roberto medaus, kurio kilogramą pardavė už 6 eurus (jis turėjo ir labai skanios beržų sulos, už kurios 1,50 litro butelį prašė 1,50 euro), Aldonos iš Šaltinėlių kaimo namie pagaminto pašeto, kurio 0,5 kg kainavo 2 eurus, naminio vyniotinio (karkutės) kilogramas kainavo 7 eurus, šaltienos indelis – 1,40 euro. Nijolė Juozapavičienė iš Vėžionių jau taip pat turi savo pirkėjų būrelį. Gražių lašunukų kilogramą iš jos pirkio už 7 eurus, dešrelė – už 7 eurus, dešros rinkučiu, kur mėsa pjaustyta gabaliukais, kilogramas kainavo 8 eurus. Svogūnų laiškų 120 gramų kainavo vieną eurą. Šios šeimininkės užaugintų smulkiažiedžių našlaičių krūmelis kainavo 0,60 euro. Pieno produktų išsigijusi prieniškė sakė, jog balkone augina daug gėlių, bet, našlaitę pamąčiusi, patikino, jog tai giliausiai pavasario esmę išreiškianti gėlė, liaudyje dar fiolka vadinama. Neva kvapioji našlaitė simbolizuoja pamaldų nuolankumą, kuklumą, dvasinę gelmę.

Šeimininkės siūlė namie ruoštų aviečių, juodųjų serbentų, putino uogų sirupų. Trys litrai pomidorų sulčių kainavo 4 eurus.

Labai anksti išpirko pieną, tad jo nespėjusieji išsigyti kitą rytą turėtų anksčiau atsikelti. Litras pieno kai-



navo 0,50 euro, litras grietinės – 3,40 - 3,60 euro, pusė kilogramo sviesto 3,50 - 4 eurus, pusė kilogramo varškės – 0,80 - 1,20 euro. Sūrį pagal skonį, dydį galima buvo pirkti už 1,30 - 3,50 euro. Kitas pardavėjas sūrus svėrė, jų kilogramas kainavo 4 eurus.

Šviežių daržovių pasiilgę galėjo išsigyti atvežtų iš Kietaviškių šiltnamių, kuriomis prekiaavo maloni prekeivė. Šviežių svogūnų laiškų, krapų, ridikėlių ryšelis kainavo 0,30 - 0,80 euro, nestadoartinių agurkų kilogramas kainavo 1 - 1,25 euro, indelis salotų - 0,50 - 1 eurą. Ridikėlių, svogūnų laiškų galima rasti ir pas mūsų krašto pažįstamus augintojus, kurie taip pat savo prekybos vietas nekeičia nuo pernai metų.

Išlauže gamintus natūralaus dūmo mėsos gaminius pamėgusieji pirkio karšto rūkymo nugarinę, kurios kilogramas kainavo 8,30 euro, šalto rūkymo karką, kurios kilogramas kainavo 3,90 euro, kepeninės – 4,40 euro, vytintos nugarinės – 8,99 euro, šalto rūkymo sprandinės – 7,20 euro ir kt. Žuvies mėgėjai rinkosi pagal skonį ir šaldytos, ir šviežios. Šviežio karpio kilogramas kainavo 3,50 euro, stintos – 3,99 euro, plekšnės – 1,39 euro, rajų sparnų – 2,50 euro ir kt.

Daug buvo vištų kiaušinių. Dešimt vištos kiaušinių pardavė ir už 1,80 euro, ir už 1 - 1,20 euro. Dešimt anties kiaušinių kainavo 2,50 euro, kalakutės – 3,50 euro. Žąsies kiaušinių buvo galima ir ūkinių gyvūnų turgavietėje rasti. Čia džukas už vieną kiaušinį prašė vieno euro. Žmogus

labai kruopščiai savo rankomis nupintas pintines siūlė už 5 - 10 eurų. Dažnai paukščių prekeiviai siūlo ir kiaušinių, ir gerokai pigiau.

O klegesio čia jau daug. Būrys balandininkų siūlė savo augintinių. Irano veislės porėlę vienas jų pardavė už 30 eurų ir siūlė šarkinių vartiklių – poltarų, kurie „verčiasi ore, kai krinta žemyn“, o persų vartikliai, pasirodo, kad „verčiasi, kai kyla į viršų“. Įvairių veislių paukščių užaugino Vygandas iš Birštono vienkiemio. Šilkapūkių porėlę jis pardavė už 25 eurus, vištą „kaimietę“ - už 5 eurus, kalakutę – už 25 eurus, brangesnė bramų veislės višta – 10 - 15 eurų kainavo. Labai gražiai klebėjo Indijos bėgikės antukės. Tik, kaip sako augintojas, moterys jas vadina „šampinėmis“, o vyrai - „butelinėmis“ dėl labai gražaus „stoto“, panašaus į butelį. Viena tokia gražuolė kainavo tik 10 eurų. Kitas augintojas porėlę žąsų siūlė už 60 eurų, gaidį – už 10 eurų. Buvo didelis pasirinkimas triušų. Už Belgų milžiną vienas augintojas norėjo gauti 40 eurų, kita augintoja už Vienos pilkosios veislės sukergtą patelę prašė 25 eurų, sidabriniai didieji patinukai kainavo po 20 eurų. Jau pažįstami visiems putpelių augintojas iš kaimyninio rajono už vieną dviejų mėnesių putpelę prašė 4,50 euro, už 30 putpelių kiaušinių – 3 eurų. Kiek pavėlavęs, bet suspėjo pačiame prekyvietės gale savo įvairių veislių paukščius iškrauti ir pasiūlyti Rimvydas iš Kiašiadorių rajono. Minorų veislės porėlę (gaidį



ir vištą) buvo galima išsigyti už 20 eurų, porcelianinių apželtakojų porukę – už 20 eurų, orlovų gaidį – už 15 eurų, vendotų – už 10 eurų. Pradėjusi dėti kiaušinius višta kainavo 6,50 euro, po mėnesio pradėsianti dėti – 6 eurus

Jau prasidėjo prekyba vaismedžiais, vaiskrūmiais. Panevėžio „Šilagalio“ medelyno šeimininkė sakė, jog ši rytą perkamiausi yra įvairių rūšių serbentai, kurių krūmas kainavo 2 - 5 eurus, perkamos ir koloninės obelys, kriaušės ir kt.

Ūkininkai centnerį miežių, kviečių, kvietrugių pardavė už 10 - 15 eurų. Prasidėjo prekyba ir žolių sėklomis, žolių mišiniu iš raudonųjų dobilų, baltųjų dobilų, motiejukų, eraičino, svidrės, miglės. Raudonųjų dobilų, motiejukų, eraičino „Kaite“ kilogramas kainavo 3 eurus, baltųjų dobilų – 7 eurus, liucernos – 6 eurus, geltonžiedžių lubinų „Mister“ – 2 eurus, baltažiedžių lubinų – 0,60 euro. Sėklinių griukių 50 kg maišelis – 50 eurų, vikių – 16 eurų, pašarinių grūdų centneris kainavo 10 eurų, vištoms granuliu – 7 eurus, miltų – 6 eurus, linų sėmenų išspaudų 20 kilogramų maišelis kainavo 5 eurus.

Šioje turgavietėje šiek tiek pigiau didesniais kiekiais pardavė bulves, burokėlius, morkas, svogūnus. Taip pat ir pašarinius runkelius, kurių maišas kainavo 4 eurus.

Ne vienas ūkininkas pirkėjams patarimų davė, ypač per bloviščių ir po stengtis būtent skrendanti gandrą pamatyti...

**Prienu turguje perki, savo kraštą tu remi!!!**

## „Svajonės“ klubo badmintonininkai atstovavo trims mokykloms



(Atkelta iš 5 p.)

Po įtemptų kovų rezultatai „Žiburio“ gimnazijai lėmė penktą, Balbieriškio pagrindinei mokyklai – penktą ir Alytaus Putinų gimnazijai – devintą vietą.

Iškirtinai gerai žaidė Rasa Radžiūnaitė. Ji merginų vienete iš 45 dalyvių iškovojo trečiąją vietą.

**Badmintono klubo „Svajonės“ informacija**

**BALANDŽIO 13 D., ŠEŠTADIENI, 17 VAL.**  
**PRIENŲ KULTŪROS IR LAISVALAIKIO CENTRE**

**HUMORO SVENTE**  
**2019 JUOKIS**  
NAUJAS PROGRAMAS RODYS DŽŪKAI IR SUVALKIEČIAI



**DZŪVŲ DZŪVAI** IŠ LAZDIJŲ Vadovė Birutė Vanagienė  
Dvi programos! „Rinkimų karštligė“ ir „Asortii“



**MTV** IŠ MATUIZŲ Varėnos r. Vadovė Irena Čeplickienė  
„Reklamos aukos“



**KANAPA** IŠ KUDIRKOS NAUMIESČIO, Šakių r.  
„Laiko ratas“ Vadovė Laima Mockevičienė

Dalyvaus humoristas **VACLOVAS VIČIUS** iš Vilniaus  
Juoksis net 2 valandas! Bilieto kaina - 4-5 eurai.

Bilietų užsakymas: I-IV 8.00-12.00 ir 13.00-17.00, V 8.00-12.00 ir 13.00-15.45 Bilietų išsigijimas: darbo dienomis 17.00-18.00 ir valandą prieš renginį. Tel. (8 319) 60 373, 8 685 47 557. El. paštas: kasa@prienaikc.lt

INFORMACINIAI RĖMĖJAI: **Gyvenimas** **Gėlųpis** **kvitrina.lt** **SLUOTA.LT**

### PRANEŠIMAS APIE ESMINĮ ĮVYKĮ

Bendrovės valdybos sprendimu 2019 m. balandžio mėn. 24 d. 11 val. šaukiamas AB „Prienu šilumos tinklai“ visuotinis akcininkų susirinkimas, kuris įvyks bendrovės salėje, Statybininkų g. 6, Prienai.

#### Susirinkimo darbotvarkė:

1. 2018 m. finansinės atskaitomybės tvirtinimas.
2. Pelno (nuostolio) už 2018 metus paskirstymas.
3. Dėl valdybos narių Roberto Želvio ir Vytautės Draugelytės atšaukimo.
4. Dėl valdybos narių rinkimo.

### Musikaltimai: Melaimės

#### Melagingi parodymai

28 m. prieniškė L. B., būdama pasirašytinai išpėta dėl baudžiamosios atsakomybės už melagingą įskundimą ar pranešimą apie nebūtą nusikaltimą, tyčia melagingai nurodė, jog **kovo 16 d. apie 16 val. 10 min.** Prienuose buvęs sutuoktinis 36 m. N. B. du kartus išpyrė į nugaros sritį, taip sukeldamas fizinį skausmą. Pil. L. B. liudytojo apklausos metu taip pat davė melagingus parodymus apie jai sukeltą fizinį skausmą.

#### Apvogti namai

**Kovo 22 d. apie 20 val. 10 min.** Prienuose gyvenanti pil. J. Š., grįžusi į namus, pamatė iš jos gyvenamojo namo išbėgusius du nepažįstamus asmenis. Įėjusi į namą, gyventoja pa-

stebėjo, jog pavogti jos aukso dirbiniai bei sugadinti kiemo vartai.

**Kovo 23 d. apie 13 val. 15 min.** Kaišiadoryse gyvenantis pilietis atvyko į Prienu rajone esančią savo sodybą ir pamatė, jog ji apvogta. Išdažyti trys sodybos gyvenamojo namo langai, iš vidaus pavogta 1000 eurų vertės metalinė krosnelė, 500 eurų vertės senovinis radijo imtuvas. Taip pat įsibrovus į nerakinamą pirties pastatą pagrobta dar viena tokia pat 1000 eurų vertės krosnelė. Ir gyvenamajame name, ir pirties pastate višose patalpose išmėtyti, sulaužyti baldai, sudaužyti indai, kiti namų apyvokos daiktai. Padaryta nuostolio daugiau nei už 2500 eurų.

**Parengta pagal Alytaus apskrities VPK pirminę informaciją**



## PR Savo vaikų neišlaikančius tėvus pasivijo skolos

(Atkelta iš 4 p.)

### Kam skiriama ir mokama vaiko išlaikymo išmoka

Dėl vaiko išlaikymo išmokos į „Sodra“ gali kreiptis vienas iš tėvų, su kuriuo teismo sprendimu ar tėvų susitarimu gyvena vaikas, arba vaiko globėjas (rūpintojas), kai vaikas ilgiau kaip mėnesį negauna viso ar gauna tik dalį teismo sprendimu arba teismo patvirtinta vaiko (vaikų) išlaikymo sutartimi nustatyto išlaikymo.

Prašymus dėl vaiko išlaikymo išmokos skyrimo „Sodrai“ pateikti galima prisijungus prie asmeninės „Sodros“ paskyros gyventojui bet kuriame „Sodros“ skyriuje ar siunčiant prašymą paštu. Dėl kiekvieno vaiko turi būti pateikiamas atskiras prašymas.

Svarbu žinoti, kad norint gauti išmoką ir vaikas, ir išmoką už vaiką gaunantis suaugusysis turi būti deklaruojant gyvenamąją vietą Lietu-

voje. Išvykus ir deklaravus išvykimą, išmokų mokėjimas nutraukiamas. Išmokos mokamos tik į pareiškėjų (arba vaikų) asmenines sąskaitas Lietuvoje.

### Išmokų dydis

Išmokos dydis priklauso nuo priteistos sumos, bet vienam vaikui per mėnesį išmoka negali būti didesnė negu 1,8 bazinės socialinės išmokos dydžio, galiojusio mėnesį, už kurį mokama išmoka (dabar – 68,40 euro).

Kai vaikas gauna dalį nustatyto vaiko išlaikymo lėšų, skiriamas ir mokamas teismo sprendimu arba teismo patvirtinta vaiko išlaikymo sutartimi nustatytos ir skolininko mokamos sumos skirtumas, bet ne daugiau kaip 68,40 euro.

Išsamią informaciją apie vaiko išlaikymo išmokų skyrimą ir mokėjimą rasite „Sodros“ interneto svetainės skyriuje „Noriu gauti vaiko išlaikymo išmoką“.

KITOKS TEATRAS

RAMŪNAS ŠMUKAUSKAS

TADAS GRYN

PREMJERA

170  
160  
150  
140

EGLĖ GABIJA AUŠRA VITALIJA ONEIDA  
MIKULIONYTĖ JARAMINAITĖ ŠTUKYTĖ MOCKEVIČIŪTĖ KUNŠUNGA

## Pašėlusi komedija ŠVENTĖ TĘSIASI RaSOS 2!

bilietai

04 09 / 19:00 VAL.

BIRŠTONO KULTŪROS CENTRE

KITOKS TEATRAS

**SLEGIA KREDITAI AR PRITRŪKAI PINIGŲ?** Tiesiam Jums pagalbos ranką! Akimirksniu palengvinsime Jūsų našta. **REFINANSAVIMAS** nuo 500 iki 7000 eurų, nuo 6 iki 48 mėnesių. **PASKOLOŠ** nuo 100 iki 4000 eurų, nuo 2 iki 36 mėnesių. Konkurencingai itin mažos palūkanos rinkoje. Be užstato, be užslėptų sutarties sudarymo mokesčių. **Tel. 8 601 50 935.** Tarpininkas Ričardas. Individualios veiklos pažyma Nr. 621263.

Balandžio 02 d. 14:30 val. bus atliekami žemės sklypo (Nr. 634-5), esančio Prienų r. sav., Veiverių sen., Juodbūdžio k., suprojektuoto Arvydai Drūliai, kadastriniai matavimai.

Kviečiame gretimo žemės sklypo (kad. Nr. 6918/0002:17) vieną iš bendrasavininkų Birutę Ivanauskaitę dalyvauti matavimuose. Matavimus atlieka UAB „ARVIMEDA“, Raudondvario pl. 164 A, Kaunas, tel. (8 37) 321 461.

## PARDUODA

**PIRKITE VIŠTAS! VIENOS KAINA – TIK 3,50 Eur.**

KOVO 29 d. (penktadienį) prekiausime 10 mėnesių dedančiomis kiaušinius rudomis olandiškomis dedeklėmis vištomis (kaina 3,50 Eur.) ir KAIŠIADORIŲ rajono paukštyno jaunomis rudomis, raibomis, juodomis, baltomis 5 - 6 mėn. dedeklėmis vištaitėmis, pašarais:

Veiveriuose – 9 val., Skriaudžiuose – 9.15 val., Jiestrakėje – 9.40 val., Žemaitkiemyje – 9.55 val., Naujojoje Ūtoje – 10.10 val., Vartuose – 10.20 val., Paprūdžiuose – 10.25 val., Balbieriškyje – 10.40 val., Prienuose (prie turgaus) – 11 val., Klebiškyje – 11.15 val., Ingavangyje – 11.25 val., Šilavote – 11.35 val., Leskavoje – 11.45 val., Juodbūdyje – 12 val., Išlauže – 12.40 val., Pakuonyje – 12.55 val., Ašmintoje – 13.45 val., Strielčiuose – 13.55 val., Birštono Vienkiemyje – 14.40 val., Nemajūnuose – 14.55 val., Vėžionyse – 15.10 val., Jiezne – 15.25 val., Kašonyse – 15.40 val., Pieštūvėnuose – 16.45 val., Užuguostyje – 16.55 val., Stakliškėse – 17.10 val.

Tel. 8 612 17 831

## SIŪLO DARBA

Ieškome veterinarijos farmacininko (-ės) darbui veterinarijos vaistinėje. Būtinai veterinarinis išsilavinimas. Kontaktinis telefonas: 8 609 97 785.

Siūlome darbą vairuotojams, turintiems C kategoriją ir 95 kodą. Važiuoja į Vokietiją mėnesiui. **Tel. 8 698 78 733.**

Įmonei reikalingi pagalbiniai darbininkai, traktorininkas. **Tel. 8 698 46 063.**

Viešbučiui - restoranui Birštone reikalingi administratorė ir virėja (s), turintys patirties. **Tel. 8 687 53 756,** galima siųsti savo CV el.p. [pusynebirstone@gmail.com](mailto:pusynebirstone@gmail.com)

Reikalingas darbuotojas mėsos gamybos ceche, turintis vairuotojo pažymėjimą. **Tel. 8 686 69 599.**

## PERKA

### Nekilnojamas turtas

Brangiai perka mišką (gali turėti bendrasavininkų, būti neatidalintas, su skolomis, areštuotas). Sutvarko dokumentus. **Tel. 8 644 55 355.**

Perkame mišką didžiausiomis kainomis Lietuvoje. **Atsiskaitome iš karto. Tel. 8 605 44 445.**

Visoje Lietuvoje perka mišką (ir malkinį) su žeme arba išsikirtimui. Mokame nuo 2000 iki 10000Eur/ha. **Tel. 8 687 26 005.**

### Gyuliai, gyvūnai

Įmonė brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. **Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.**

Įmonė tiesiogiai nuolat perka arklius. **Tel.: 8 656 39 189, 8 616 14 424.**

Įmonė tiesiogiai perka galvijus aukščiausiomis ŽŪKB „Krekenavos mėsa“ kainomis. **Tel. 8 613 79 515.**

Superka gero ir lieso įmitimo galvijus

## PARDUODA

### Nekilnojamas turtas

Parduoda sodybą Verbyliškių k., netoli Verknės upės, yra 0,64 ha namų valdos ir 1,40 ha žemės ūkio paskirties žemės sklypai. **Tel. 8 698 56047.**

Parduoda butą Jiezne netoli bažnyčios ir turgaus. Apkūrenamas malkomis. **Tel. (8 319) 57 481.**

Parduoda 66 kv.m ploto gyvenamą namą. Yra vietinis centrinis šildymas, vandentiekis, kanalizacija. Mūrinis garažas ir tvartas. 18 a žemės Prienuose. **Tel. 8 607 59 331.**

### Gyuliai, gyvūnai

Ūkininkas parduoda svilintų kiaulių skerdeną. Perkant 2 puseles, visą kiaulę, kaina - 2,14 Eur. Motininių kiaulių skerdena - 1,75 Eur. Atvežame. **Tel. 8 607 12 690.**

Parduoda paaugintas mėsines vištas. **Tel. 8 686 79 659.**

### Kietas kuras

Pigiai parduoda malkas (skroblo, ažuolo, uosio, juodalksnio, beržo). Atveža

## PASLAUGOS

Liejame pamatus, betonuojame. Montuojame gipso kartoną, glaistome, dažome, kalame dailylentes, dedame visų tipų grindis, klojame plyteles, atliekame santechnikos darbus, elektros instaliacijos darbai, klojame trinkeles, lankstome skardas. **Tel. 8 600 96 399.**

Šlifuojame, dedame ir lakuojame parketą, dengiame stogus, skardiname, lankstome, šiltiname ir dažome namų fasadus. Kasame pamatus, mūrijame, tinkuojame, betonuojame, montuojame tvoras, langus, duris, atliekame langų apdailą, griovimo darbus. Statome karkasinius namus. **Tel. 8 620 85350.**

Darbu senelių globos namuose Putrišių kaime reikalinga:

• Bendrosios praktikos slaugytoja (Būtina turėti darbo licenciją).

**Tel. 8 686 60 918.**

### UAB „Autokausta“ ieško:

• ekskavatoriaus mašinisto, frontalinio krautuvo mašinisto, asfalto klotuvo operatoriaus, asfalto volo mašinisto, automobilinio krano mašinisto. **Tel. 8 699 38 034.**

• kelininkų ir kelių statybos meistro. **Tel. 8 677 90 750.**

(AB „Krekenavos agrofirma“ kainomis), taip pat perka arklius ir traumuotus galvijus. **Tel. 8 616 43646.**

A. Bagdono 11 brangiai perka veršelius ir telyčaites auginimui. Moka 6 - 21 proc. PVM. Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Pasiima patys. **Tel.: (8 319) 69 541, 8 699 93 682.**

UAB „GALVIJŲ EKSPORTAS“ - įvairius pienu girdomus buliukus ir telyčaites, taip pat „Belgus“. Moka 6 ir 21 proc. PVM. Sveria el. svarstyklėmis. Pasiima patys. **Tel. 8 612 34 503.**

Brangiai perka veršelius, avis. Moka 6 arba 21 proc. priemoką. Tvarko visas valstybės teikiamas išmokas. **Tel.: 8 611 69 265, 8 686 27 927.**

Superka mėsinius veršelius ir telyčaites auginimui. **Tel. 8 685 26 777.**

### Įvairios prekės

Perku gintarą ir jo gaminius, anti-kvarinius daiktus, sendaikčius. Siūlyti įvairius variantus. **Tel. +370 665 26 677.**

nemokamai. **Tel. 8 635 82 808.**

Parduoda DURPIŲ BRIKETUS, malkas, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. **Tel. 8 672 51 171.**

### Įvairios prekės

Parduoda statybinių medieną. Pjauna pagal kliento išmatavimus nuo 2 m iki 8 metrų. • Malkas, supjautas kaladėmis ir skaldytas. Pristato į namus. **Tel.: 8 614 98 516, 8 699 48 191.**

Parduoda vasarinius kviečius - „Triso“ ir „Liucila“ (akuotuoti), žirnius, pupas. Gali atvežti. **Tel. 8 680 36 043.**

Parduoda grūdus, tinkamus sėti, grikius, didelę kiaulę, vienerių metų eržiliuką. **Tel. 8 650 10 595.**

Parduodamas PEUGEOT 206, 21, HDI, pilka, 5 durys, 2000 m. T.A. iki 2020 m. Kaina - 800 Eur. **Tel. 8 601 35 912.**

Parduoda tujas gyvatvorėms (karpomas 0,8 - 1,1 m - 1 Eur, kolonines 0,8 - 1,1 m - 3 - 4,5 Eur), pušis kalnines (0,5 - 0,7 m - 3 Eur), lazdynus

Išgyvenusi šimtmečius, pilna išminties ir patarimų Knyga - Sventasis Raštas.

Kviečiame drauge studijuoti ir mokytis iš jos trečiadieniais nuo 19 val. iki 20 val. Prienų kultūros ir laisvalaikio centre, mažojoje salėje.

AB „Krekenavos agrofirma“

**PERKA GALVIJUS**

KARVES, TELYČIAS, BULIUS  
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORI.  
SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.

**Tel.: 8 614 93 124**

Superkame karves, bulius ir telyčias  
KREKENAVOS AGRO FIRMOS supirkėja Olga Šmailienė. **Tel. 8 612 02 125.**

**BRANGIAI PERKA**  
veršelius ir didelius mėsinius galvijus.  
**Tel. (8 634) 23551.**

UAB „BEST COMPANY LT“

PERKA: GALVIJUS, AVIS  
BRANGIAI - VERŠELIUS  
„BELGŲ MĖLYNUOSIUS“.  
ATSISKAITO IŠ KARTO.

**Tel.: 8 655 05 788, (8 310) 48 323.**

paprastuosius (raudonlapius) ir kitus dekoratyvinius augalus. Galime atvežti. Marijampolė. **Tel. 8 610 98 306.**

Parduoda vežimą guminiiais ratais ir įvairius žemės ūkio padargus. Puodą konservams gaminti. **Tel. 8 617 19 108.**

Parduoda šiaudų ir šieno pūtiką ir rinktuvą. **Tel. 8 609 90 773.**

Parduoda presuotą šieną. **Tel. 8 653 86 299.**

## UAB „GRASTA“ PARDUODA

Plautą aukščiausios rūšies Kuzbaso baseino akmens anglį. Durpių briketus didmaisiais po 500 kg.

Atvežame, iškrauname mechanizuotai su krautuvu Jums patogioje vietoje.

Akmens anglis fasuota ir maišuose po 25 - 40 kg.

**Tel. Prienuose 8 687 36 216, Mauručiuose 8 686 40 250.**

Nebrangiai atvežame kokybišką juodžemį ir natūralų kompostą. Vežamas kiekis - 6 - 10 m³. **Tel. 8 645 64 788.**

## SIENŲ ŠILTINIMAS

į oro tarpus  
**Tel. 8 696 42 020**

Autovežio paslaugos  
Tech. pagalba kelyje. Automobilijų transportavimas, krovinių pervežimas. **Tel. 8 648 10 424.**

Automatinių skalbimo mašinų, el. viryklių, indaplovių remontas, prijungimas. Atvykstate į namus. Dirbame ir savaitgaliais, suteikiame garantiją. **Tel. 8 645 04 370.**



# Festivalyje „Muzikinės kelionės“

Kovo 22 dieną Prienų meno mokykla jau antrą kartą sukvietė jaunuosius muzikos mylėtojus, kurie groja lietuvių liaudies instrumentais, į Lietuvos meno ir muzikos mokyklų mokinių festivalį „Muzikinės kelionės“. Renginio organizatoriai - liaudies instrumentų skyriaus mokytojai Jurgita Virbickienė, Judita Valečkienė ir Algirdas Seniūnas.

Buvo labai džiugu matyti pilną salę vaikų, kurie savo rankelėmis ir širdimi prisiliečia prie liaudies instrumento, didžiuojasi tuo. Dalyviams pasveikino ir sėkmės palinkėjo Prienų r. savivaldybės Švietimo skyriaus vedėjas Rimvydas Zailskas, taip pat visus smagiai nuteikė Lina Bendoraitienė, laikinai einanti Prienų meno mokyklos direktorės pareigas.

Koncertavo: Prienų meno mokyklos kanklininkų ansambliai ir birbynininkas (mokytojai Jurgita



Virbickienė, Judita Valečkienė, Algirdas Seniūnas), Kauno 1-osios muzikos mokyklos kanklių duetas (mokytoja Birutė Nemčinskienė) ir bandonininkai (mokytojas Algirdas Kas-

peravičius), Ariogalos kanklių mokyklos „Lyrika“ solistės (mokytoja Ramunė Jurkienė), Kalvarijos meno mokyklos instrumentinis ansamblis (mokytojos Regina Mačiulskienė, Sigita Maldžiūtė - Valaitienė).

Dalyviams tai buvo dar viena graži ir prasminga patirtis. Juk koncertai – yra labai svarbi mūsų, muzikantų, veikla. Smagu susiburti, pasiklausti kitų, pakoncertuoti patiems, pasidalinti gerą patirtimi ir visada išmokti kažko naujo, žengti žingsnelį pirmyn. Tie švytintys vaikų ir mokytojų veidai suteikia viltį, kad šis festivalis tikrai ne paskutinis, ir Prienuose toliau - linksmi, trankiai, lyriškai, švelniai - skambės lietuvių liaudies instrumentai... Lietuvių liaudies šokiai, dainos... Mes – lietuviai – didžiuokimės tuo, ką turime geriausio. O kaip lengviausia pasiekti



žmonių širdis? Per gražiausius dalykus – per menus, muziką, vaikus, jų šypsenas, jų norą... Tad galime džiaugtis turėdami galimybę ne tik mokyti vaikus muzikuoti, bet ir kartu pasėti jų širdelėse tą mažytį gerumo

grūdėlį, kuris tikrai išaugs ir duos vaisių.

**Judita Valečkienė**  
Prienų meno mokyklos  
kanklių klasės mokytoja



## Prienų rajono savivaldybės ir „Gyvenimo“ laikraščio 2018 – 2019 m. krepšinio pirmenybių finalo akimirkos



# Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/laikrastiogyvenimas](https://www.facebook.com/laikrastiogyvenimas)

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS, APLINKOSAUGA (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIA-LINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, SPORTAS, KULTŪRA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuterininkai ([maketas@gyvenimas.info](mailto:maketas@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.

Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.

Ofsetinė spauda. Apimtis - 2 spaudos lankai.

Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais - 2100 egz., šeštadieniais - 2600 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 ~ 315) 73786.

**ALYTAUS SPAUSTUVĖ**